ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4021/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  a  realização  de  mutirão  para  exames
preventivos de câncer de mama e colo do útero.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizado mutirão para exames
preventivos de câncer de mana e colo do útero. O objetivo do mutirão é elevar o índice de
mulheres que realizam o exame preventivo e identificar, precocemente o câncer de mama
e colo  do  útero.  Com a  ação,  as  Unidades  Básicas  de  Saúde  estarão  conscientizando  a
população feminina quanto à  necessidade de prevenir  os  males  que afetam a saúde da
mulher. Durante a consulta, mulheres com idade igual ou superior a 40 anos receberão
também  encaminhamento  para  fazerem  a  mamografia.  Dessa  forma,  para  atender  a
demanda da população feminina, bem como conscientizar sobre a importância em realizar
os exames para prevenir.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE OUTUBRO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​